(54) Infra epist. 78, pag. 161: « Semitoni capitulum capillatrum adæquisti. » Adnotat vir doctissimus Joannes Morinus in Exercitatione XV, de *Tonsura clericali*, cap. 1, § 9, tonderi et radi ignominiosum servitutisque inaigne suis; id quod probat

D pluribus exemplis. Honorius et Theodosius AA. I. IV Codicis Theodosiani, de *Habitu quo uti oportet intra urbem*, aiunt: « Majores crines, indumenta pellium etiam in servis, inter urbem sacratissimam præcipimus inhiberi. » Vide concilium Epaonense canone 39. Romani enim tonsa barba et capite incedere solebant, ut annotavit Baronius in tomo primo Annalium ecclesiasticorum.

(55) In codice Flori, « sacrificia. Vos divina celebratis. » In codice vero Lamonii, « Sacrificandi officia divina. »

(56) *Placentem Deo.* Codex Veronensis addit, « Rationabile ministerium vestrum. »

(57) *Gaudebundus.* Ita veteres libri et editiones. Allii habent *gaudibundus*, quod idem est. Apuleius, lib. VIII Metamorphoseon, « Soboli novorum maritorum gaudibundus. » In libro de Passione Maximiani et Isaac martyrum Donatistarum, qui editus

Domini mortem fortiter et constanter excipiat, placiturus ejus oculis qui nos in congreessione nonnis sui constitutos (58) desuper spectans, volentes comprobant, adjuvat dimicantes, vincentes coronat, retributione bonitatis ac pietatis paternæ ⁵⁴ remunerans in nobis ⁵⁵ quidquid ipse præstít, et honorans quod ipse perfecit?

V. Ipsius enim esse quod vincimus et quod ad maximi certaminis palmam, subacto adversario, pervenimus, declarat et docet Dominus in Evangelio suo dicens: *Cum autem vos tradiderint, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Math., v, 19, 20). Et iterum: *Ponite in cordibus vestris non præmeditari excusare. Ego enim dabo vobis os et sapientiam cui non poterunt resistere adversarii vestri* (Luc., xxi, 14, 15). In quo quidem et credentium magna fiducia est et culpa gravissima perfidorum non credere ei qui se opem suam daturum confidentibus pollicetur, nec rursus eumdem timere qui æternam pœnam negantibus comminatur.

VI. Quæ vos omnia, fortissimi ac fidelissimi milites Christi, insinuasti fratribus nostris, impletæ ⁵⁶ factis quod verbis ante docuisti, futuri maximi in regno cælorum, pollicente Domino et dicente: *Qui fecerit et sic docuerit, maximus vocabitur in regno cælorum* (Math., v, 19). Denique exemplum vestrum secuta, multiplex plebis portio confessa est vobiscum pariter et pariter coronata

A est, connexa vobis vinculo fortissimæ charitatis, et a præpositis suis nec carcere nec metallis separata. Cuius numero nec virgines desunt, quibus ad sexagenarium fructum centenus accessit (Matth., xiii, 8), quasque ad cœlestem coronam **419** gloria gemina (59) provexit. In pueris quoque (60) virtus major ætate annos suos confessionis laude transscendit, ut martyrii vestri beatum gregem et sexus etælas omnis ornaret.

VII. Qui nunc vobis, dilectissimi fratres, conscientiae victricis vigor, quæ sublimitas animi, quæ in sensu exultantia (60^a), qui triumphus in pectore, unumquemque vestrum stare ad promissum Dei præmium, de judicio Dei (61) esse securum, ambulare in metallis (62), captivo quidem corpore, sed B corde regnante ⁵⁷ scire Christum secum esse præsentem, gaudentem tolerantia servorum suorum per vestigia et vias suas ad regna æterna gradientium? Exspectatis quotidie læti profectionis vestræ salutarem diem, et jam jamque ⁵⁸ de seculo recessi, ad martyrum munera et domicilia divina properatis, post has mundi tenebras visuri candissimam lucem et accepturi majorem passionibus omnibus et conflictationibus claritatem, Apostolo contestante et dicente: *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram claritatem quæ revelabitur in nobis* (Rom., viii, 18). Plane, quia nunc vobis in precibus efficacior sermo est, et ad impetrandum quod in pressuris petitur facilior oratio est, petite impensius et rogate ut confessio C nem omnium nostrum dignatio divina consummet,

Variæ lectiones.

⁵⁴ Bonitatis paternæ Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1. ⁵⁵ In bonis Lam. Bod. 2. NC. 1. Ebor. ⁵⁶ Complentes Bod. 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1, 2. ⁵⁷ Corde regnantem scire Lam. Bod. 2. Ebor. ⁵⁸ Et etiam Voss. 2.

Steph. Baluzii notæ.

est a doctissimo viro Ludovico Ellies du Pin, legitur: « Hoc illi miraculum gaudebundus cunctis præsentibus demonstravit. » Ex eo fonte orta sunt plurimæ similia vocabula, ut *nudabundus* in epistola Cypriani ad *Donatum*, *cruciabundus* in epistola 15, ad *Cornelium*, *turchinabundus* et *turchabundus* apud Quintillianum; apud Suetonium *ludibundus*, *gratulabundus*, *osculabundus*, apud Senecam *reptabundus*, apud A. Gellium *amorabundus*, *stomachabundus*, et *errabundus*, apud Apuleium *bacchabundus*, *murmurabundus*, *imaginabundus*, *munerabundus*. Abundat autem hic auctor similibus vocabulis, quæ necesse non est commemorare. Apud Q. Curtium *bacchabundus*. Apud Nonium Marcellum, *vitabundus*.

(58) *Constitutos*. Tres libri veteres exegerunt ut adderemus hoc vocabulum. Sed tamen puto non esse necessarium.

(59) *Gemina*. Ita veteres editiones, quatuordecim libri nostri, et septem Anglicani. Alia lectio, quæ habet *geminata*, quam Erasmus invexit, Manutius et Morelius retinuerunt, exstat in quinque codicibus antiquis.

(60) *In pueris quoque*. Infra epist. 81, pag. 164: « Pueros etiam vobis gloriosa confessione sociavit divina dignatio. » Multa virtutis ac fidei puerorum exempla nobis subministrat antiquitas. Ex multis quæ proferri possent afferam tantum nonnulla illustriora. Apud Eusebium videmus Pontium quindec-

cim annorum puerum martyrio affectum cum Blandina martyre Lugdunensi, et Dioscorum quindecim quoque annorum puerum sub Decio multa passum apud Alexandriam pro nomine Christi. Prudentius in Carmine de sancto Romano martyre Antiocheno, celebrat incredibilem fere constantiam pueri adhuc lactentis. In Actis martyrum Donatistarum editis in libro secundo Miscellanearum nostrorum p. 70, cap. 15, mentio est Hilariani parvuli fortiter passi pro nomine Christi. Victor Vitenensis commemorat filium cujusdam nobilis Carthaginensis annorum circiter septem post multos cruciatus demersum in gurgite. In Passione vero beatissimorum martyrum qui vi Nonas Julii passi sunt apud Carthaginem sub Hunericō rege Vandalarum nominatur infantulus nomine Maximus cum illis excruciatus et extinctus. Sufficiunt hæc exempla.

(60^a) *Exultantia*. Quinque libri veteres præferunt *exultatio*.

(61) *De judicio Dei*. Quamvis hanc lectionem non invenerim nisi in tribus libris veteribus, non dubito tamen quin sit melior quam ea quæ habet *de judicii die*. Et tamen illa exstat in pluribus antiquis codicibus. Quod ideo adnoto ut si quis illam præferat, sciatis se posse facere cum auctoritate.

(62) *In metallis*. Ita veteres editiones et xxvii libri veteres, Rufinus lib. vii, cap. 7, « in metallis destinatos, » et lib. iv, cap. 23, « per metalla fratribus relegatis. » Manutius posuit *in metallo*.

ut de istis tenebris et laqueis mundi nos quoque vobiscum integros et gloriosos Deus liberet, ut qui charitatis et pacis vinculo copulati contra hæreticorum injurias et pressuras gentilium simul stetimus, pariter in regnis coelestibus gaudemus. Optovos, beatissimi ac dilectissimi fratres, in Domino bene valere et nostri semper et ubique meminisse.

420 EPISTOLA LXXVIII.

(Pamel., Rigalt., Baluz., LXXVIII; Paris., Oxon., Lips., LXXXII.)

NEMESIANI, DATIVI, FELICIS ET VICTORIS RESPONSUM
AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — *Epistola hæc et duæ sequentes nihil aliud quam responsa continent ad epistolam præcedentem, utpote quæ gratiarum actionem continent, tum pro consolatione litteraria, tum pro subsidio una misso. Ex eo autem quod tres diversæ epistolæ rescriptæ sunt ad unicam Cypriani, colligere est in diversis metalli fodiinis constitutos fuisse episcopos qui eas scribunt. Quod confirmat epistola 80, ubi certi metalli fit mentio.*

I. Cypriano fratri Nemesianus, Dativus Felix, et Victor in Domino æternam salutem. Semper magnis sensibus pro temporis conditione litteris tuis locutus es, Cypriane dilectissime; quibus assidue lectis et pravi corriguntur et bona fidei homines corroborantur. Dum enim non desinis tractatibus tuis sacramenta nudare, sic nos in fide⁶⁰ facis crescere et de seculo homines ad credulitatem accedere. Nam quæcunque bona in multis libris tuis intulisti, nescius ipsum te nobis designasti; es enim⁶¹ omnibus hominibus in tractatu major, in sermone facundior, in consilio sapientior, in patientia simplicior, in operibus largior, in abstinentia sanctior in obsequio humilior, et in actu bono innocentior. Scis et ipse, charissime, nostrum optabile votum esse quod te videamus, doctorem et amatorem (63) nostrum, ad coronam magnæ confessionis pervenisse.

421 II. Nam, quasi bonus et verus doctor, quid

Variae lectiones.

⁶⁰ Fidem Voss. 2. ⁶¹ Etenim omnibus NC. 2. ⁶² Morari Lin. NC. 2. ⁶³ Capitibus Lin. ⁶⁴ Flagrantibus Voss. 2. ⁶⁵ Discussisti Pem. NC. 2. Voss. 2. ⁶⁶ Mandastis Pem.

Steph. Baluzii notæ.

(63) *Et amatorem.* Ista duo vocabula non habentur in editione Manutii, qui primus hanc epistolam edidit. Desunt etiam in codice Moyssiacensi, in Fuxensi, et in Lamoniaco. Exstant autem in pluribus alias antiquis, etiam in Veronensi et in editione Morelliana. Emendabo autem, data occasione, locum valde mendosum in epistola 35 Aviti episcopi Viennensis, qui sic habet: « Nam per majorem domum Tullii, qui amorem tuum Dominum meum Sigismundum a patre tuo, » etc. Multum torat hic locus virum præstantissimum Jacobum Sirmondum. Neque id hercle injuria. At si Sirmondus vidisset veterem librum Petri Marnæsi senatoris Gratianopolitani, nullum in explicatione hujus loci laborem habuisse. Sic enim scriptum est in libro illo veteri: « Nam per majorem domum tuæ, qui damnatorem dominum meum Sigismundum a patre tuo, » etc. Ubi tamen reponendum est *amatorem* pro *damnatorum*. Similis emendatio fortassis adhibenda est epist. II Nicolai Papæ I, in qua legitur: « Ap-

D parete te minus saluti communi quam sorti private intendere. » Nam in veteri codice ms. monasterii sancti Remigii Remensis scriptum est *quam amori privato*.

(64) *Cadaveris.* Duo libri veteres habent: « Cadavera ipsius publici hostis et nervi concisi calcarentur. » Sic etiam tres Anglicani. Ita quoque habuisse Veronensem omnium antiquissimum mihi compertum est. His auctoritatibus fultus constituit veram lectionem. Nam præterea certum est non esse plura cadavera in uno hoste.

(65) *Per Herennianum.* Codex Remensis sancti Dionysii. « Per Felicem Herennianum hypodiacionum et Lucianum et Maximum et Augustum et Amandum presbyterum distribuendam, » etc. Sic etiam ferme in duobus Anglicanis. Hunc Herennianum Baronius putat illum esse per quem Cyprianus, cum esset exsul, pecuniarum subsidia misit ad confessores ad metallia damnatos.

EPISTOLA LXXIX (66).

(Erasm., iv, 7; Pamel., Rigal, Baluz, LXXXIX; Paris, Oxon., Lips., LXVIII.)

AD EUNDEN LUCHI ET CETERORUM MARTYRUM
RESPONSUM.

ARGUMENTI esse ejusdem cum praecedenti, verba ipsa epistolæ demonstrant, atque adeo non Lucii Romani Pontificis, sed Lucii martyris et episcopi Africani epistola est, multo minus autem Cypriani ad Lucium Papum.

I. Cypriano fratri et collegæ, Lucius et qui mecum sunt fratres, omnes in Domino salutem. Exsultantibus nobis et latentibus in Deo quod nos ad congres-
sionem ⁶⁶ armaverit et in prælio victores sua dignatione fecerit, supervenerunt litteræ tuæ, frater charissime, quas per Herennianum hypodiaconum et Lucianum et Maximum et Amantium acolythos misisti nobis; quibus lectis, recipimus ⁶⁷ in vinculis laxamentum, in pressura solatium et in necessitate præsidium, et excitati ⁶⁸ sumus et robustius animati ad si quid amplius fuerit poenarum. Nam ante passione in te sumus ad gloriam provocati, qui prior nobis ducatum ad confessionem nominis Christi præbuisti ⁶⁹. Nos vero, secuti vestigia confessionis tuæ, parem gratiam (67) tecum speramus. Nam qui prior est in cursu, prior est et ad præmium; et qui prior occupasti de quo cœpisti, inde hoc nobis communicasti, demonstrans scilicet individuam charitatem ⁷⁰, quia semper nos dilexisti; ut quibus unus fuit spiritus in conjunctione pacis, **423** esset pre-
cum tuarum ⁷⁰ gratia et una corona confessionis.

II. Accessit autem tibi, frater charissime, ad confessionis coronam retributio operum abundans mensura, quam accipies a Domino in die remune-

A rationis, qui et te nobis litteris tuis repræsentasti, ut pectus illud tuum candidum et beatum, quod semper novimus, manifestares, et secundum latitudinem ejus nobiscum laudes Deo diceres, non quantum nos meremur audire, sed quantum tu potes dicere. Tuis enim vocibus et quæ minus in nobis instructa erant exornasti et confirmasti ad sustentationem earumdem passionum quas patimur (68), securi de prænio cœlesti et de corona martyrii et de regno Dei, ex prophetia quam litteris tuis Spiritu sancto plenus spondisti. Hoc totum ⁷¹ fiet, dilectissime, si nos orationibus tuis in mente habueris, quod te facere confido, sicut et nos utique facimus.

III. Accepimus itaque, frater desiderantissime, id quod a Quirino et a te ipso misisti sacrificium ⁷² ex B omni opere mundo. Sicut et Noe obtulit Deo, et delictatus est Deus in odorem suavitatis, et respexit in sacrificium ejus, ita et in vestrum respiciat et delectetur ⁷³ reddere vobis hujus tam boni operis mercedem. Peto autem ut litteras quas ad Quirinum ⁷⁴ fecimus transmitti præcipias. Opto te, frater charissime ac desiderantissime, semper bene valere et nostri meminisse. Saluta omnes qui tecum sunt. Vale ⁷⁵.

EPISTOLA LXXX (69).

(Pamel., Rigalt., Baluz, LXXX; Paris., Oxon., Lips., LXXX.)

FELICIS, JADERIS, POLIANI ET CETERORUM MARTYRUM
RESPONSUM AD CYPRIANUM.

ARGUMENTUM. — Martyres supra dicti subsidium a Cypriano transmissum grati agnoscent.

Cypriano charissimo et dilectissimo Felix, Jader, **424** Polianus, una cum presbyteris et omnibus nobiscum commorantibus apud metallum Siguense (70) æternam in Domino salutem. Resalutamus te, fra-

Variae lectiones.

⁶⁶ In congressione Ar., et ad congressionem Lam. Bod. 2. ⁶⁷ Recipimus Oxon. ⁶⁸ Exercitati Ar. NC. 1. ⁶⁹ Tribuisti Bod. 2. NC. 1. Ebor. ⁷⁰ Inde eamdem NC. demonstrationem scilicet individuæ charitatis Ar. Voss. 2. Lin. Bod. Demonstrasti scilicet individuam Pem. ⁷⁰ Unitarum Oxon. ⁷¹ Hoc tamen Ar. Tantum Bod. 2. ⁷² Vestrum add. Lin. NC. 2. ⁷³ Respiciet et delectabitur. Ver. Reddens Lin. NC. 2. ⁷⁴ Cyprianum Ver. ⁷⁵ Præcipias. Vale Sem. Voss. 2. Bod. 1.

Steph. Baluzii notæ.

(66) Difficile est certo definire an hec epistola Cypriani sit, an vero Lucii, quamvis videatur esse Cypriani potius quam Lucii. In tribus enim antiquis codicibus dicitur scripta a Cypriano ad Lucium et qui cum eo sunt, in aliis vero Lucii ad Cyprianum. Duo autem tribuunt Lucio episcopo Romano. Existimat tamen Pamelius hunc Lucium esse diversum ab eo qui fuit episcopus Romanus. Ea vero Pamelii opinio hinc confirmari posse videtur quod si epistola ista est Cypriani, cum missa sit per eosdem qui attulerant eam quæ scripta est ad Nemesianum, missa videtur in Africam ad quemdam Lucium. Certe in epistola 77 Cypriani ad *Martyres in metallo constitutos*, pag. 458, Lucius nominatur inter episcopos Afros ad quos ea scripta est.

(67) Parem gratiam. Duo libri veteres habent parem gloriam.

(68) Quas patimur. Codex Veronensis, octo libri nostri, et duo Anglicani præferunt uti nos edidimus. Antea legebatur quas patienter ferimus. Sed eam lectionem ego puto ortam esse ex prurigine

corrigendi.

D (69) Hujus epistolæ prima editio facta est in officina typographica Manutii. Ea autem editio Victorium Herenniano præponit. Sed nomen Victorii non comparet in illo veterum codicum cum quibus ego contuli opera sancti Cypriani, neque in editionibus quæ postea secutæ sunt, una excepta Rigaltiana et ea quam procuravit Reinhartus.

(70) *Siguense*. Ita libri duo veteres. Alii sex habent *Singuense*. Manutius *Siguense*. Vir clarissimus Dominus Bernardus a Montefalcone in tomo II novæ sue collectionis Patrum Græcorum, editit Cosmas Indicopleustes librum de *Christianorum Opinione de mundo*, ubi lib. II, pag. 142, Cosmas loquens de veteri tabula Ptolemæi Evergetæ, commemorat illum in *Egyptum profectum subegisse Agamen et Siguen*. Unde fortassis colligi possit confessores fuisse projectos in solitudines *Egypti*. At Baroniū anno 260 putat intelligendum esse de metallo Sigensi in Mauritania Tingitana. Quod fortasse melius est.

ter charissime, per Herennianum ⁷⁶ hypodiaconum, Lucianum et Maximum fratres nostros fortis et incolumes adjuvantibus orationibus tuis; a quibus accepimus oblationis nomine non minimam quantitatem una cum litteris tuis quas scripsisti (71), in quibus dignatus es de verbis cœlestibus nos tanquam filios (72) confortare. Et Deo Patri omnipotenti per Christum ejus gratias egimus et agimus quod sic confortati et corroborati sumus per tuam allocutionem, petentes de animi tui candore ut nos assiduis orationibus tuis in mente habere digneris, ut confessionem vestram et nostram, quam Dominus in nobis conferre dignatus est, suppleat. Saluta omnes qui tecum commorantur. Optamus te, frater charissime, in Deo semper bene valere. Felix scripsi (73). Jader subscripsi. Polianus legi. Dominum meum Eutychianum ⁷⁷ saluto.

EPISTOLA LXXXI.

(Erasm., IV, 1; Pamel., Rigalt., Baluz., LXXXI; Paris., LXXX; Oxon., Lips., VI.)

CYPRIANI AD SERGIUM ET ROGATIANUM ET CÆTEROS CONFESSORES IN CARCERE CONSTITUTOS.

ARGUMENTUM. — Rogatianum et collegas confessores, in carcere constitutos, consolatur, et exemplo Rogatiani senioris et Felicissimi martyrum animos illis addit. In exsilio scriptum epistola ipsa indicat.

I. Cyprianus Sergio (74) et Rogatiano et cæteris confessoribus in Domino perpetuam salutem. Saluto vos, fratres charissimi ac beatissimi, optans ipse quoque conspectu vestro frui, si me ad vos pervenire loci conditio permetteret. Quid enim mihi opta-

tius et lætius posset accidere quam nunc vobis inhærire, ut **425** complecteremini me (75) manibus illis quæ puræ et innocentes et Dominicam fidem servantes sacrilega obsequia respuerunt? Quid jucundius et sublimius quam osculari nunc ora vestra, quæ glorijs voce Dominum confessa (76) sunt, conspiceti etiam præsentem ab oculis vestris, qui, despecto sæculo, conspicio Deo digni extiterunt? Sed, quoniam huic lætitiae interesse facultas non datur ⁷⁸, has pro me ad aures et ad oculos vestros vicarias litteras mitto, quibus gratulor pariter et exhortor ut in confessione cœlestis gloriæ fortes et stabiles perseveretis, et ingressi viam Dominicæ dignationis, ad accipiendam coronam spiritali virtute ⁷⁹ pergatis, habentes Dominum protectorem et ducem B qui dixit: Ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem mundi ⁸⁰ (Matth., xxviii, 20). O beatum carcerem (77), quem illustravit vestra præsentia! o beatum carcerem, qui homines mittit (78) ad cœlum! o tenebras lucidiores sole ipso et luce hac mundi clariores, ubi modo constituta sunt! Dei templa et sanctificanda divinis confessionibus membra vestra.

II. Nec quidquam versetur in cordibus et mentibus vestris quam divina præcepta et mandata cœlestia, quibus vos ad tolerantiam (79) passionis Spiritus sanctus semper animavit. Nemo mortem cogitet, sed immortalitatem, nec temporiam pœnam, sed gloriam sempiternam, cum scriptum sit: Pretiosa est in conspectu Domini mors justorum ⁸¹ ejus (Psalm. cxv, 15). Et iterum: Sacrificium Deo ⁸²

Variæ lectiones.

⁷⁶ Victorium Herenn. *Impr.* ⁷⁷ Eutychianum abest in codd. *Lam. Ebor. NC.* 2 ⁷⁸ Interesse non datur *Lam.* ⁷⁹ Vitæ coronam spiritali virtute *Ebor. Pam. Lam. Bod.* 1, 2, 3. ⁸⁰ Sæculi *Lam. Ebor. Bod.* 2. ⁸¹ Sanctorum *Lam. Bod. Ebor. NC.* ⁸² Sacrificium Dei *Bod.* 1.

Steph. Baluzii notæ.

(71) Quas scripsisti. Quinque libri veteres, quinque item Anglicani, et editiones Manutii et Morellii habent quas misisti, eodem sensu.

(72) Tanquam filios. Tres libri veteres addunt Ius.

(73) Felix scripsi. Istud additum est ex editione Anglicana. Non inveni enim in aliis editionibus neque in libris nostris. Itaque si vera est lectio, ut eam puto veram, epistolam scripsit hic Felix qui priore loco nominatur inter episcopos a quibus epistola scripta est. Jader, qui secundo loco nominatur, subscrispsit; Polianus, qui tertio, legit.

(74) Sergio. Ita edidit Pamelius et alii post eum; eamque lectionem exhibent tria vetera exemplaria. Alia habent Seagrio vel Seugeio. In Remigiano vetero: « Cyprianus Sergio et Rogatiano et Victor et Felicissimo et cæteris confessoribus. » Quod autem nonnulli veteres libri et editiones habent « ad Rogatianum juniores, » id male positum esse recte censuerunt Angli, qui hanc suam sententiam multis rationibus ostenderunt esse veram. Sergii porro nomen non habetur in codice Vaticano 195, neque in Gratianopolitano, neque demum in Lamianiano. Non existit etiam in veteri codice optimo lique ex annotatione Nicolai Fabri posita in exemplari editionis Pamelianæ, ubi vir doctissimus monuit in eo codice legi simpliciter Rogatiano et cæteris confessoribus, ut etiam habetur in codice sancti Arnulphi.

(75) Complecteremini me. Hæc est vera lectio, quam

confirmant omnes fere libri veteres et omnes editiones antique. Pamelius tamen, ea auctoritate insuperhabita, mutavit et edidit, ut *complectere manus illas*, tantum quia lectionem illam invenerat adjectam ad marginem codicis Affligemensis. Nam quam nos revocamus præferunt octodecim libri nostri et decem Anglicani. Pamelio favent duo tantum.

(76) Dominum confessa. Codex Burgundicus, non men Domini confessa.

(77) O beatum carcerem. Tertullianus in libro *ad Martyres* loquens de eorum carcere ait: « Si enim recogitemus ipsum magis mundum carcerem esse, exisse vos e carcere quam in carcerem introisse intelligemus. » Et mox addit de carcere: « Habet tenebras, sed lumen estis ipsi. Habet vincula, sed vos Deo soluti estis. » Arator, lib. II *Actuum apostolicorum*: